equivalente a 89 (oitenta e nove) pontos, se mulher, e 99 (noventa e nove) pontos, se
homem, observado o disposto nos §§ 1º e 2º.

 
§ 1º A partir de 1º de janeiro de 2023, a pontuação a que se refere o

inciso V do caput será acrescida a cada ano de 1 (um) ponto, até atingir o limite de
100 (cem) pontos, se mulher, e de 105 (cento e cinco) pontos, se homem.

 
§ 2º A idade e o tempo de contribuição serão apurados em dias para o

cálculo do somatório de pontos a que se referem o inciso V do caput e o § 1º.
 

Seção II
Dos Requisitos para a Aposentadoria - 2ª Regra Geral

 
Art. 55 O servidor público municipal que tenha ingressado no serviço

[...]

tenham integrado a sua base de contribuição.

 
§ 2º O tempo de contribuição será calculado em dias.
 
§ 3º A proporcionalidade dos proventos em razão do tempo de

contribuição será calculada pela divisão do tempo de contribuição do segurado,
apurado em dias, por 12.775 (doze mil, setecentos e setenta e cinco), se homem, e
por 10.950 (dez mil, novecentos e cinquenta), se mulher.
 

CAPÍTULO XIV
DA CONCESSÃO DOS BENEFÍCIOS

 
Art. 72 Qualquer benefício previdenciário será concedido mediante

processo administrativo regular.
 
§ 1º A tramitação e os procedimentos nos processos administrativos de

concessão de benefícios previdenciários serão objeto de Regulamento a ser expedido

[...]

direito público municipal em relação ao qual o servidor esteve vinculado.

 
§ 2º A CTC a que se refere o parágrafo anterior só poderá ser fornecida

a ex-servidor referente ao cargo objeto da referida certidão.
 
§ 3º A CTC deverá indicar o tempo de contribuição em dias e em anos,

meses e dias, considerando-se o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, e o
mês de 30 (trinta) dias.

 
Art. 92 A apuração da totalidade de tempo de contribuição do servidor,

para fins de sua aposentadoria, será feita em dias.
 
Art. 93 Para efeito de concessão de aposentadoria serão computados:

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm